COMISSÃO MISTA DESTINADA A EMITIR PARECER À MEDIDA

PROVISÓRIA Nº 765, DE 2016.

REQUERIMENTO Nº            2017

(Da Sra. Senadora Ângela Portela)

Solicita a realização de Audiência Pública com a

finalidade de debater o texto da Medida

Provisória nº 765 e as emendas apresentadas na

Comissão Mista, com categorias profissionais

alcançadas por dispositivos da MP.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Comum do

Congresso Nacional e nos termos do Regimento Interno do Senado Federal,

a realização de Audiência Pública, com a finalidade de debater o texto da

Medida Provisória nº 765.

Sugiro que sejam convidados o Ministro de Estado do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão e os representantes das entidades que falarão

em nome de cada categoria funcional:

- Dr. Dyogo Oliveira - Ministro de Estado do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão;

S
F

/
1

7
4

7
1

.
5

2
8

5
4

-
1

0

00002/2017
REQ

- Representante do Sindicato dos Trabalhadores em Educação de Roraima -

SINTER/RR;

- Representante do Sindicato dos Servidores Públicos Federais no Estado de

Roraima-SINDSEP/RR;

- Representante dos servidores federais lotados na SEPLAN de Roraima;

- Representante da Associação dos Fiscais de Tributos do Extinto Território

de Roraima.

- Representante do Sindicato dos Servidores Públicos Federais, no estado

de Rondônia - SINDSEF/RO

JUSTIFICAÇÃO

A Medida Provisória nº 765/2016, trata de revisão remuneratória de
servidores públicos e de outras alterações atinentes à política de gestão de
Pessoas, no âmbito do Poder Executivo Federal.

A MP reajusta a remuneração de cinco categorias que pertencem a

Planos de Carreira no governo federal. A tabela com os reajustes

escalonados chega até o ano de 2019. Foram apresentadas 409 emendas a

essa MP e muitos servidores, das mais diversas categorias reivindicam

incluir seus direitos no texto da MP, por ocasião da votação na Comissão

Mista e nas duas Casas do Congresso Nacional.

Portanto, revela-se muito importante o debate da MP,

especialmente quanto ao teor da maioria das emendas que estão

direcionadas aos servidores da Receita Federal do Brasil e de todas as

demais proposições.

Será bastante produtivo o debate das emendas com os grandes

interessados, os representantes sindicais, que são afinal, os portadores dos

pleitos, de todas as categorias do serviço público, juntamente com o

S
F

/
1

7
4

7
1

.
5

2
8

5
4

-
1

0

Ministro do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, os deputados e

senadores integrantes da Comissão Mista e todos os demais interessados.

Por isso, solicito a aprovação do presente requerimento, em que

proponho a realização de audiência pública.

Sala das Sessões,                de março de 2017

Senadora Ângela Portela

PT/RR

S

F
/
1

7
4

7
1

.
5

2
8

5
4

-
1

0